
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.47 del 17-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 47 DEL 17-07-2020 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  L. 27.12.2019, n. 160 - Decreto del C.D.A.I.T. del Ministero dell'interno del 

14.01.2020. Lavori di riqualificazione energetica del Municipio - 2° intervento. 

Affidamento dei servizi di progettazione, direzione, contabilizzazione e 

coordinamento della sicurezza dei lavori. Aggiudicazione. 

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la Legge 27.12.2019 n.160 “"Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 

differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

……omissis…… 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che il comune beneficiario del 

contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 

programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario 

del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14.01.2020; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del30.01.2020 col 

quale al Comune di Sant'Andrea Frius è stata assegnata la somma di € 50.000,00; 

SENTITA l'Amministrazione comunale, come legittimamente rappresentata dal Sindaco in carica geom. Simone MELIS, il 

quale ha dato indicazioni verbali al sottoscritto Responsabile di servizio, in merito alla destinazione dell'intervento, 

individuandolo nella riqualificazione energetica del Municipio, da attuare attraverso la sostituzione dei serramenti esterni 

esistenti con altri aventi caratteristiche di isolamento termico superiori, fino a concorrenza delle somme disponibili, quale 

secondo intervento; 

DATO ATTO che all'interno della struttura dell'Ente, a causa dei carichi di lavoro, non è disponibile personale dotato di 

apposita competenza professionale per la progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori occorrenti per 

la realizzazione dell'intervento né, tantomeno, non risultano in essere convenzioni con altre PP.AA. per lo stesso titolo, per 

cui è necessario ricorrere a professionisti esterni all'Ente per l'affidamento di incarichi professionali di servizi di ingegneria e 

architettura; 

VISTI: 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.47 del 17-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

− la propria determinazione n.019 del 5.03.2020 con la quale è stato nominato il RUP ed individuati i suoi collaboratori, 

ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.50/2016; 

− il Documento Preliminare alla Progettazione di cui all'art.15 del D.P.R. n.207/2010, redatto dal RUP in data 23.03.2020; 

− il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2020; 

− la propria determinazione n.029 del 7.05.2020 con la quale è stata adottata la determinazione a contrarre di cui all'art. 

192 del D. Lgs. 267/2000 ed all'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO: 

− che in data 8.05.2020 è stato pubblicato, sulla piattaforma SardegnaCAT, l'avviso di manifestazione di interesse per 

l'affidamento dei servizi tecnici di cui all'oggetto, con rfi_3276, per la formazione di un elenco di operatori economici 

dal quale estrarre, con sistema automatico, quello da invitare a presentare offerta; 

− che in data 23.05.2020 la suddetta richiesta di informazioni è stata chiusa. 

VISTA la propria determinazione n.035 del 29.05.2020 con la quale si è preso atto dell'espletamento della manifestazione di 

interesse in seguito alla quale hanno aderito n.236 operatori economici, e con la quale si è disposto di procedere alla richiesta 

di offerta con invito esteso ad un operatore economico, estratto in modo casuale dal sistema telematico, tra quelli che hanno 

manifestato il proprio interesse, come risultante dall'allegato verbale di sistema; 

DATO ATTO: 

− che in data 5.06.2020 è stata pubblicata la richiesta di offerta n. rfq:355460 con invito esteso all’Ing. Tonino Piras di 

Sassari, individuato con estrazione automatica da parte del sistema SardegnaCAT sulla base dell'elenco degli operatori 

economici che hanno partecipato alla richiesta di informazioni citata; 

− che in data 15.06.2020 si è proceduto alla chiusura delle operazioni telematiche di affidamento con la pre-aggiudicazione 

a sistema della procedura in favore del Professionista sopra citato; 

− che il Professionista invitato ha offerto un ribasso del 25,66% sull'importo posto a base di affidamento di € 10.493,00 al 

quale corrisponde un'offerta netta di € 7.800,50, oltre a contributi previdenziali ed IVA; 

− che nella suddetta determinazione a contrarre era previsto l'esonero dalla prestazione della cauzione definitiva sotto la 

condizione dell'ulteriore miglioramento dell'offerta dell'1%, corrispondente ad un ulteriore ribasso di € 78,01, per cui 

l'importo dell'aggiudicazione viene determinato in € 7.722,49, oltre a contributi previdenziali ed IVA; 

− che sono stati effettuati gli accertamenti per la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara da parte 

del Professionista ed esattamente: 

o Requisiti generali: 

▪ Nota n.8339/2020/R in data 16.06.2020 del Casellario Giudiziale: NULLA; 

▪ Nota n.27115 in data 8.07.2020 dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Sassari - Ufficio 

territoriale di Cagliari, dalla quale risulta la regolarità fiscale del Professionista; 

▪ Nota n.996237 in data 15.06.2020 dell'Inarcassa di Roma: In regola col versamento dei contributi; 

▪ Visura del Casellario ANAC in data 15.06.2020: Nessuna annotazione; 

▪ Visura Albo Ordine degli Ingegneri di Cagliari in data 17.07.2020: Iscritto al n.574; 

o Requisiti di qualificazione; 

▪ Nota n. GE 2020/0023109 in data 16.06.2020 della Provincia di Sassari: Esecuzione di servizi analoghi per 

lavori di importo pari ad € 80.000,00; 

CONSIDERATO che, in conseguenza degli accertamenti svolti tutti positivi, sia possibile aggiudicare il servizio in favore 

del Professionista Ing. Tonino PIRAS, C.F. PRSTNN65L09I452A, P.IVA 01548320900, con studio professionale in Predda 

Niedda, Strada 18bis a Sassari, sulla base dell'offerta formulata; 

VISTI inoltre: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., nella parte ancora applicabile; 

− la Legge n.241/1990; 

− le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico SardegnaCAT predisposte dalla Centrale Regionale di Committenza; 

− il D. Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− la L.R. n.8/2018; 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.47 del 17-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.3 

 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale di sistema di aggiudicazione del servizio di che trattasi di cui alla RdO n. rfq_355460; 

2. di aggiudicare, in favore del Professionista Ing. Tonino PIRAS, C.F. PRSTNN65L09I452A, P.IVA 01548320900, con 

studio professionale in Predda Niedda, Strada 18bis a Sassari, il servizio di progettazione, direzione e coordinamento 

della sicurezza dei lavori occorrenti per la riqualificazione energetica del Municipio, seconda fase,, per l'importo netto 

di € 7.722,49, oltre a contributi previdenziali ed IVA; 

3. di procedere alla pubblicazione del verbale di sistema generato dalla piattaforma SardegnaCAT e relativo alla RdO n. 

rfq_355460; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che il CUP è B12J20000860001 ed il CIG è Z422CEA360; 

6. di dare atto che alla spesa complessiva di € 9.798,30, si farà fronte come segue: 

 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 

01.05-2.02.01.09.000 1948 5 Comp. 2020 € 9.798,30 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 


